NVCLEI ACINORVM. DCCCXIX.

**N**vclei acinorum uua à Græcis gigarta dicitur: Palladius excrementa, & semina, & grana uuæ interiora nominauit. Ab acinis acinatum cum dici

tur esse quot soli. Nascitur passim & in alto uitis, & propinqua littori. Durare uitem ad infinitum restitit, Theophrasto autore ad Elephantinem, ut idem scribit, & Varro mutuatur. Non decidunt uiti folia, neque circa Memphin. Ad Deltam quoque Nili ferè tota uiret semper, quod & alijs quoque satis accidit. Capnia uocatur unum uitis genus, quæ uiam nigram ex candida, & candidam ex nigra sine prodigio ullo ferat. Infans uites appellantur, quæ ad florem usque perduranc: quoniam in his alia maturescunt, alia turgescunt, alia florent: Smyrnæ triferam à se uisam, M. Varro etiam prode. Vitis candida melius reddit, quæ lætius fuit germen: quod quidem & huic & fico proprium. Vitis capreoli tribuuntur: uicia, quos & clauiculas & pampinos uocamus, Græci helicas: is est coliculus, ut Varro inquit, uiteus, intortus ut cincinnus, à capiendò dictus, quoniam ad locum capiendū fursum uersus serpat: sicut uitis dicta primo, quoniam inuitatur ad uuas parientdas: & à pariendo parilemā, deinde palma literis immutatis. Est autē palma maior flagellus, unde nascuntur uuæ, palma unius inuersione literæ à uenti statu dicta, ut idem Varro inquit. Eadem uitis caprea nominatur, quia capreoli pareret. Vicia & pabuli genus est à uinciendo appellata, quæ item capreolos habet, ut uitis: & ad scapum lupini, alium uel calamum ad quem hæreat, id solet uincere: unde uicialia pro pabularibus & uicia dicuntur. Vicia tamen duplex, feminaris & pabularis uocata. Recentiores Græci biciam appellant, à nostris, ut putatis, paulò ante germinatum: parcior autumno, & hyemis initio: minus fecundæ crebrioribus oculis gemmantur solidioresque feruntur. Ipsæ appellamus uermes in uitis nascentes austrinis flatibus. Peculiaris uiti morbus tragos, hoc est hirculus, importuno uento germinibus abscissis, uel imperitia colentium oblatris. Theodorus articulationem uocauit. Hircosere porro uites dicuntur, cum infecundæ fiunt: quoniam & hircus animal, ut inquit Aristoteles, sterescit pinguedine. Uuæ ipsæ & pampini laborant crampo, qui similis rubigini est, sole post humores longos insequuto uehementi. Est & niuatio siue roratio, quoties uua deflorente nixit: præterea exaciniatio, quam Theodorus exuperantiam appellat, Græci *κίτριον*, quoties acinæ racemis defluunt. Sine granis in

cum dici uini existimo Veronensis agri, ut scribit Cal-  
siodorus alumnū, odoris saporisq; sua uisissimi, colore  
purpureo, ineffabili dulcedine, tactu quoq; densum  
atq; pingue: ut carneus liquor, aut potio esculenta ui-  
deri possit. Laudatur ex eodem agro & Rhetica uete-  
ribus in montanis Rhetorū, qui supra Veronā sunt,  
nascencia, ut inquit Strabo. Ipsos acinos Cato acina,  
Catullus acinas pronuntiant.

## VVA PASSA. DCCCXX.

Va passa Græce staphis & astaphis ἰμψῶ, hoc est sativa dicitur. Cæteræ Apameas inue-  
nio celebrari passulas.

## VVA OENANTHE. DCCCXXI.

611 Va oenante quā uites syluestres, hoc est la-  
brusca ferunt, laudatissima est in Syria, ma-  
xime circa Antiochiæ & Laodiceæ montes:  
item ex alba labrusca. Sunt qui principatū in unguē-  
tis dent in Parapotamia nascēti: deinde in Antiochia  
& Laodicea Syria: tertium locū ex montibus Medi-  
cis, quæ & utilior medicina. Quidā omnibus ijs præfe-  
runt e Cypro. Vitis ea, quæ massaris in Africa uocatur,  
nunc medicis, nunc odoribus tantū gigni Plinius af-  
firmat. Nascitur in Africa & uitis quā ubolima uocatur  
accolæ, oliua in uites insita, utriusq; fructū arboris se-  
rentem: hanc Græci & elgostaphylon appellat. Vinū  
oenanthinū fit duabus libris florū in musti cado ma-  
ceratis, qui post triginta dies mutatur, Oenanthen &  
a uitis dulce uinū ferentibus arbutinis maxime  
colligi quidā præcipiunt, nō syluestri tantū. Labruscā  
dici putant, q̄ in marginibus terræ ceu labris quibus-  
dam ferē nascatur. Vinū anthosmias, ab odore floris  
dicitur, nec idem cum oenanthino uino est: pro pre-  
tioso sane capitur a Græcis: eius mentio est apud Ari-  
stophanem & Hippocratē, & alios, uel promiscua,  
Hippocrates certe hoc etiā anthinen uocauit: aliqui  
anthinen pro anethino capiūt, ut Galenus inquit. Nā  
uinū cognomēto Hippocraticū Calliis maxime trās-  
alpinis gratissimū, fictitiū generis est, facili ratione.  
Cinnamomū, saccharū & carpesium teritur in fiscū:  
ex eo uinū liquatur, ut transeundo qualitates eas cō-  
bibat. Datur hoc epulis principalibus cum escharite  
pane bellariore uice, qui mos, sed in alio uino, peculi-  
aris Atheniensibus fuisse legitur.

## OMPHACIUM VITIS. DCCCXXII.

612 Omphaciū siue omphax, id est acor, siue acro-  
mentum uicē ab immatura uite dicitur, quæ om-  
phax a Græcis uocatur. Est & oleū omphacium,  
de quo inter unguēta diximus. Est Thasia, ut Dioscori-  
di uidef uua, e Pfytia, ut Plinio, probatur acor: cū sunt  
acini cicericis magnitudine, ante canis ortū incipiente  
pubertate. Pretium in libras sex. Solet & aliter fieri  
uam immaturā terendo in mortarijs, siccataq; in so-  
le: postea digeritur in pastillos.

## VINVM. DCCCXXIII.

614 Vinum Græce dicitur. Cratinus Maronē uo-  
cat: philalethen puerbia: quale illud est, uinū  
& ueritas: item illud, non habere uinū temo-  
nes. Pittacus ut æs frontis, ita uinū mentis esse specu-  
lum. Aristophanes uinū loco Veneris appellat: poē-  
tæ uinū etiam πικρὸν dicunt, quasi uibrare mentē faci-  
at: unde crapula, inquit Photion, dicitur ἡρεπῶδιν. Folia  
uitis priuatim oenaria uocatur a poētis, & sarmenta  
oenarides: ipsa porro uitis ab Hippocrate nominatur  
oenarion. Tenuissimū est id quod celerrime in uetera-  
tur: nam cui fumi amaritudine acescit ætas, in salu-

berrimū putatur. Quod generosus uinū est, hoc ma-  
gis uetustate crassescit, & in amaritudinē corpori mi-  
nime utilem coit. Saluberrimū Campaniæ, q̄dcunq;  
tenuissimū, utilissimū cuiq; uiribus edomitis sacco.  
Vinū alit uires, sanguinē, colorē: sicut lactis potus, ol-  
sa: frugū, neruos: aquæ, carnes. Simias & quadrupe-  
des digitatas negat crescere assuetas uini potu. Vinū  
de dando uino uolumen Asclepiades condidit, ab eo  
cognominatū: in quo utilitatē eius uix deorum po-  
tentia æuari posse pronuntiauit. Vinū succus est, q̄  
feruendo uires ē multo sibi fecerit. Mustū Græci μῆ-  
ρῶς, & γαμνιτὸς uocāt aliquē. Vinū oē aut mustū est, aut  
uetus, ut in prouerbio fit uinū mediam, pro aqua:  
quod & prandiū caninū dicitur apud Varronē & Gel-  
lium. In Plauti Cassina mendosus est senarius: Adibo  
canina mscæuam, spero meliore fore. Scribendū est  
non mscæuam, sed cœnā caninā, hoc est ab stemiā. In  
Latino agro, & Campano ad montē Vesuuium, qui  
Summani dicitur, uites modo habentur Græcæ appel-  
latæ, uino inde presso, quod Græcū nō ante dicitur, q̄  
anno post calcatas uuas acto. Vilius q̄ diu anniculū  
est: proinde q̄ uiannū quasi uinum anni eius hoc est:  
hornum uulgo tabernæ prædicat uendendum.

## VINI QUALITAS. DCCCXXIII.

DE qualitate & ætate uini dictū mox est. Vinū  
porro tenet Græci ἀπαλιν, Cato lene uocat:  
cui contrariū fit asper, ut idem autor appel-  
lat, hoc est σκληρὸν siue durū: nam & muriā quæ aspe-  
ra esset, dura cognominabat Columellæ Celsosq; nisi  
quis duram muriā, sicut durā picem non pro aspera:  
sed pro densa spissaq; accipiat, & utiq; pro gario: quā  
doquidē Celsus eam dysentericis cōmendat, sicut ga-  
rum Dioscorides. De uino temperado, q̄d lymphaticū  
& dilutū dicitur, aliq; alia præcipiūt. Hesiodus trespar-  
tes aquæ in unam uini miscet. Cæteri meraci: si fece-  
re, hoc est, ut quinq; in duas adderent: unde natum  
prouerbiū: ἡ πέντε πίνω, ἢ ἓξ, ἢ ἑπτὰ, ἢ οὐκ ἔστι ποταμός.  
Quod Plautus poeta festiuissimū significat cum de catione Græ-  
ca loquitur in Stichō. Vide, inquit, quot cyathos hos  
bibimus. Tum illi: quot digiti sunt tibi in manu. Can-  
tio est Græca: ἡ ὅσων πίνω, ἢ ἓξ, ἢ ἑπτὰ, ἢ οὐκ ἔστι ποταμός. Est au-  
tem sensus: ut aut duas uini partes ad quinq; laticis:  
aut unam ad tres bibere oporteat: ad quatuor non  
oporteat: ceu futurū sit dilutius, q̄ sanitatis usus exi-  
gat. Anacreon ut uinarijs poēta unam uini duabus  
aquæ temperat: alij aliter pro suo quisq; ingenio. Vi-  
num modice incoctū, ut Aristoteli placet, minus of-  
ficat ebrietatē uitantibus. Temulentæ sunt & animā  
tes aliquot præter hoiem: sues, uinaceis: corui & ele-  
nes, herba quā oenuttam Græci uocant: simia & ele-  
phanti, uino. Vinū cui nomē Samagonio, q̄d tradidit  
Aristoteles, tribus heminis & quidē lymphaticis, quæ  
draginta uiros inebriare dicitur. Ebrietatē Plato niq;  
nisi semel anno Liberalibus permittit in legibus. Ante  
decimū & octauū porro ætatis annū uino temperā-  
dum penitus existimat, ut ne gustetur quidē. Mnesi-  
theus Atheniensis medicus inebriari nunq; se dicit  
tamē diebus hilarescere permittit: quod genus cotho-  
nifimon a calicis nomine uocauit, ut dilutū nihilomi-  
nus, & sine bellariore comitatu biberetur. Ac prima  
quidē potio in conuiujs quia meraca erat, cum præ-  
fatione ἀγαθὸν δεικνύον, in honorē uide licet Libe-  
ri patris, nec tamē tota, sed quasi prægustanda præbe-  
batur: postrema uero quonia diluta esset, & salutaris,  
cū præfatione Iouis liberatoris haurebatur. Vinum  
aqua

quæ misceri Staphylus Siteni filius instituit: ob id  
Græcum vulgus non aliter uinum modo nominat,  
quæ crasium hoc est mixtum.

PASSVM, ET VINVM PROTROPON,  
SIVE CRETICVM, SIVE  
PRAMNON. DCCCXXV.

**P**assum hoc est γαυρόν, genera habet laudata psy-  
chium, & à colore appellatū nigro, melampsy-  
chium, quæ suum saporē, nō uini præferant: nā  
in quod additū est defrutum, glyxia appellatur Athe-  
næo. Sapa quā Nonius scribit uulgo dictā suo tempo-  
re melaciū, sit musto ad tertiā partem mensuræ de-  
cocto. Sicur γαυρόν siue ut Hippocrates ἰ. 4. 1. hoc est  
defrutum, ad dimidiam, & calenū ad partes 3 tribus  
duas redacto. Passum probant Ciliciū & Africū, & in  
Italia, ut quod Neapolitanū uocatur à Columella red-  
ditum, prouincijsq; finitimis: omnia t; hæc, ut Plinij  
uerbis utar post Græcū. Fiericertum est ex uua quam  
Græcificam uocant, nos apianā q; apes eam impo-  
pulari gaudeant. Hanc sunt qui muscatulā uulgo di-  
ctam interprentur. Item uenicula, siue ut Campā-  
nari dicunt, bircula, quæ & stacula & Numisiana appel-  
latur, passis & diutius in uite sole adustis uitis, staphi-  
dion, ut arbitror, uocatur ab Hippocrate aut feruente  
oleo. Quidā ē quacunq; dulci dū præcocta: q; si q̄tum  
uiuis expressere, adijciant uinacis a quæ puteanā, se-  
cundariū passum facient. Protropos accipitur etiam  
pro musto, quod spōte defluit ante q̄ calcetur uuæ,  
ut est apud Iulium Pollucem. Hoc protin⁹ diffusum  
lagenis suis deferuere patiuntur: postea in sole qua-  
draginta diebus torrent, æstatis secutæ ipso canis or-  
tu. Habetur & protropum inter transmarina uinum,  
quod Athenæus in Lesbō nasci dulce scribit, etiam  
prodromon uocatur ab aliquibus. At Pramnon, siue  
Pramnon Hippocrates & prior Homerus celebra-  
uit. Premebat hoc Smyrnæ regio, ut Alciphron Mæ-  
andrius scriptū reliquit, montano uico Latonæ pri-  
us dicato, postea Latorix, nomē id Amazonis. Extā-  
batq; id etiamnum Plinio prodente iuxta delubrum  
matris Deūm. Nigrū Galenus fuisse uoluit: Athenus  
quoq; nō crasium aut dulce, sed durū austerumq; ob  
id eo Athenienses minime delectari scribit Aristopha-  
nes: hoc tamē non Smyrnæ, sed in insula primū Ica-  
ro natum putat Seuius, in petra cui nomē Pramno,  
sed & pharmacitin dicit hoc ipsum quandoq; tradit.  
Pro ueneno est sapa, si quis ieiunus à balneis bibat  
eam. Polybius autor est Romanas mulieres nō uinū,  
sed passum bibere solitas ad restinguendā sitim. Pas-  
sum uero dictum, quia ex uiuis passis, siue quas in ui-  
te passis sunt aduri sole, premitur, simile Cretico & Ae-  
gostheni uocatis. Plautus: Murrinā, inquit, passum,  
defrutum, mellinam. Nonius murrinulum, siue murrin-  
ulam uocat: quā alij murrinam nisi uicium in exem-  
plari sit. Varrō: Mulieres, inquit, natu grandiores aut  
loram, aut garum, aut defrutum, aut passum bibe-  
bant, quā murrinā Plauto appellari putat. Est & mur-  
rina idem, quod & myrratū uocant aliqui: non utiq; à  
myrrha, sed à myro quod est odoramentum: ut post  
docebimus. Gellius: Mulieres, inquit, Romanas laure-  
am, passum, murrinā potasse: laurēā pro lora capiēs.  
Meminic Varro & potionis genus fuisse mitriclam.  
Nonius duas facit loras: alteram, quæ sit deuteria: al-  
teram, quæ lora constat. Lora uinū dulce, potionis,  
inquit, erat confectæ, mulieribus grandæuis aptum:  
quod in quibusdam codicibus loram, non loram scri-

ptum inuenio, distinctionis forte gratia. Laudatur à  
Græcis inter uina dulcia scybelites, & natū in Arca-  
dia Thyraū. De Cilicio uino mentionem hoc capite  
habuimus: forte aut hoc sit, quod ē Pifidia medicinæ  
usu cōmendabatur Ambladeū cognōmine ab oppi-  
do, ut Straboni placet: uino aut Aegostheni, de q̄  
supra diximus, nomē datum quidē uidetur ab oppi-  
do Aegostene, quod in Attica terra est. Ceteræ affir-  
mare non ausim, quandoquidē Carystū ex Eubœa  
quoq; posset existimari, Carysto ibi celebrata scri-  
ptoribus. E Laconia tantū uenit Carysto uilla id fe-  
rente, quod & Alcman poeta celebrauit. Laconicum  
uidetur fuisse initio: & quod monobasites dicitur: eti-  
amsi Creticū hoc nomine intelligimus, corrupentē  
uulgo id uocabulū, & uocante maluasiū. Moueor q̄  
locus ubi Tænarū in Laconia mōstratur, Monoba-  
sia dicitur hoc tempore, ditionis Veneræ id oppidū  
est, unde in Cretā directo ferē cursu nauigatur. For-  
te q; Monobasites uino datū nomē fuerit, nō q; ibi nā-  
scretur, sed q; illud primū ē Creta cōportaretur. Ae-  
tate nostra celeberrimū est quod Achaicū uulgo q̄q;  
dicitur: fortasse id quod ex Phliunte oppido quondā  
Achaix, Phliasium ab Antiphane prædicatū est: eti-  
amsi nunc aliubi quoq; feritur.

VINVM GYPSATVM. DCCCXXVI.  
Inum gypfatum à gypso dicitur, sicut à cal-  
ce calcatum: à marmore, marmoratum.

VINVM PICATVM SIVE RESI-  
NATVM. DCCCXXVII.

**A** uino resinato dicta inquit Plinius est cra-  
pula: siue quia caput tentet, quasi lucta eius:  
siue q; ipsa q̄q; resina, & flos eius crudus, qui  
uinis ad excitandā lenitatē additur, crapula q̄q; no-  
minari solet. Pugnacibus inquit Plinius, multis plus  
crapulæ inditur, lenibus parcius, à quo & uehemētia  
tini, atq; feritas crapulæ significat uocabulo. Phoriōis  
de crapula interpretationē aliam superius explicui.

VINVM PARACHYTON. DCCCXXVIII.

**V**inum parachyton, siue ut Plinius uocat, dia-  
chyton: si modo idem est, sit uuis in sole sic-  
catis, loco cluso per dies septē in cratibus, tot-  
tidem pedibus à terra alte noctibus à rore defensis;  
octauo die calcatis: optimi odoris saporisq; inter dul-  
cia: etenim parachyma Græci defrutū quandoq; ap-  
pellant: unde uinū originale, hoc est sine fuco, & si-  
ne dulci aparachyton & autiten uocant: q̄q; & alia si-  
gnificatio autitæ uini est, ut aliubi monuimus. Tima-  
chidas Rhodius uini genus passū dulce hypochyton  
in Rhodo uocari tradit. Nam uinū autoceras hoc di-  
citur, quod ita est exile, ut dilui non debeat, ut inquit  
Pollux. Porro nostri dulcia uina Liberi patris bella-  
ria uocabant.

PHALERINVM. DCCCXXIX.

**P**halernū quod Græci phalerinon uocāt, nec in  
nouitate, nec in nimia uetustate corpori salu-  
bre. Prima eius ætas à decimo: media à quinto-  
decimo anno incipit: à uigesimo capiti & neruis est  
noxium. Duo eius genera: austere, cui ruffus color:  
& dulce, quod tunc demū accidit, cū sub ipsam uin-  
dēmiā austrī flauerint, q̄ & nigrius efficitur. Athe-  
næus & Galenus autores. Phalerno Statinum simile  
est, tantum leuius. Simile & Venaphranum.

ALBANVM. DCCCXXX.

**A**lbanū quoq; duo sunt discrimina, subacerbū,  
& dulce. Vfus æque à quintodecimo ætatis  
m e anno,

COROLLARI,

anno. Inter Albanum Phalernumq; Labicano gloria, quod est dulce, ac pingue gustu sentitur, à decimo placere incipiente. Buxentinū Albano simile est, utiq; acerbo.

C E C V B V M. DCCCXXXI.

**C**ecubum iam non gignitur, frequens olim in Tarracina Fundisq; sicut & Setia. Parum à superioribus Scatana nō longo fuerunt intervallo: nam Signini nomē celebre alio sistendæ, in sexennium uetustate melius.

S V R E N T I N V M. DCCCXXXII.

**S**urentinū ueteres maxime probauerunt: sequēs ætas Albanū aut Phalernū: deinde alia aliq. Viriū plus Surentino, austeritaris Albano, uehementiæ minus Phalerno. Surentinū à xxv. anno poculētum faciunt: quoniā macilentū & aridū cum sit, ægre cōcocuitur, nec nisi uetustate castigatū uentibus prodest, quod & Tripholino accidit. Simile est & Aequanum. Celebrantur à medicis & Rheginum, Surentino pinguius, eoq; celerius ad bibendū utile. Item Priuernum Rhegino tenuius, & Phormianū Priuerno simile, duntaxat crassius, Tiburtino tenuitate deditur, idq; à decimo anno bibitur. Prænestinum Tiburti no pinguius. Gaurano præstantiā paucitas quoq; ipsa facit: ualidū hoc & præcrassum. Mariscum austeris. Austerum & Barbinū Athenæo, quod Balbinū dicitur, Balbiæ proueniens Plinio. È Campania prope Cumas uluanū commendant, quinto demū anno poculentum, leue, tam Calenū quod & Phalerno præferūt ad utilitates stomachi. Fundanū plus iusto alit: ideo parcius erat conuiuijs, q; & caput & stomachū tentabat. Sabinū leuitate præponebatur omnibus. Vsum eius à septimo ad quintumdecimū ætatis annū probabant. Nomentanū à quinto anno incipit: nec leue, nec admodū suauē. Spoletinum suauē, coloris aurei. Caulinum prope Capuam: fortasse id quod eo loco tradit Polybius anadendritin uocari, prælatū omnibus. Circa Neapolim Trebellicum. Herbulo color niger, non multos post annos candidus: delicatū hoc, & perq; leue. Tarentina, & quæcunq; illo tractu habetur, tenera sunt & dulcia, & amica stomacho, cuiusmodi lagaria non procul Crumento nascentia. Messalæ potu, & salute, ut Plinius retulit, insignia. Bereuenti fiebat infusum, quod Græce capnias dicitur, à Platone comico, quem admodū & uuæ fabror; ferratorum maxime fornacibus ex Africa, præcipua Tiberij Cæsaris cura.

A D R I A N V M. DCCCXXXIII.

**A**driana optima, ex intimo sinu Adriatici maris, quæ Pucina à loco ibi sito dicta sunt, & à Græcis pyctana, medicamentis aptissima: quibus Liuia Augusti cctogintaduos, quibus uixit annos, retulit acceptos, non aquosis: haud procul à Timauī fonte saxeo colle, maritimo afflatu, paucas coquente amphoras, Britanor; regi adeo gratum, ut quotannis deferendū sibi curaret. Mamertinū uero à colonis eius loci non Messenū, ut inquit Strabo, dicitur, etiamsi circa Messanā in Sicilia proueniat. Hoc & Italicum quoq; dicitur, etiamsi extra Italiam, ut Athenæus inquit, nascitur. Sculū est & Potulanū ab autore dictum, qua proxima est Italiæ Sicilia. In eadē prouincia & Taurominitanis honorlagenis, pro Mamertino plerumq; subiectis.

P R A E T V C I V M. DCCCXXXIII.

**P**ræcutia ex supero mari, sicut & Ancone nascens, & quæ à palma uua forte enata palmetia appellatur, ut Plinio placet. Cassiodorus: Vinū quoddā, inquit, Brutium appellauit, palmatianū laudare cupiens antiquitas. Nos styppsin, asper; sed gradatū suauitate: nam licet, inquit, inter uina Brutia uideatur extremū factum, tamē est bene generali opinionione præcipuū: est enim suauis pinguedine molliter crassum, uiuacitate finimum, nari uiolentū, candore perspicuum, quod ita redolet ore tractatū, ut merito illi à palma uideatur nomen impostū. Viscere deficta constringit, uulnera madida desiccet, lassum defictus reficit, Præcutiū multo præcipue conuenire dicitur, sicut Apamēnū Syriæ. Inter externa Syriacum est, & quod reges Persar; bibebant Chalybonū uocatum, ut Straboni placet. Hoc Possidonius in Damasco Syriæ nasci tradit, eorundē regum cura latū.

H I S T R I A N V M. DCCCXXXV.

**H**istrianoproximū natione Liburnici fuit, ex illa insula qd Agatharchides præfert omnibus.

C H I V M. DCCCXXXVI.

**C**hium & Chiores dicitur, hoc & Thasium. È uis gloria. Theophrast; Thasium quod magistra tus bibebant, anteponit omnibus. Tertio loco habetur Clazomeniū, postq; parcius mari condere cœperunt, utiq; post Homerica illa, Pramnon & Maronites, siue quod idem est Maronæū in Thraciæ maritima parte genitū, uicis tantū addito aquæ miscendum Homerus censuit. Vim eius ad Pliniū durasse legimus, prodentē fextarios singulos octogenis aequidilui: nigrū colore & odoratū, & uetustate pinguescens. Hinc, ut arbitror, Cratinus unum ipsum appellabat Maronē: nam monarites aliud uini genus est, Cappadociæ Melitena eius parte nascens, non postferendum nostratibus præstantia. Maronæū à Marone filio Euanthis satum publicatumq; Philostratus in Heroicis suis testatur. Pramnon à uite pramna dictum uolunt: aliqui à mansuetudine, quidā à caudicis crassitudine, quasi distinguatur à crucio uocato. Est autem crucium è uitibus altissimis, quales Aricidæ sunt acerbiusculū, & asper;. Porro Thracia putatur, & Ismaricum à Polluce, Biblinum ab Homero nominatū, siue q; Biblina ea terra diceretur, quæ nunc Tisara & Oesyma nominatur: siue, ut Epicharmopla cet, à Biblinis Thraciæ montibus uocatis. Seruius naxium id existimat quod Archilochus nectari comparatum scribit à Bimblino siue Biblio amne. Hoc in Sicilia Poliū siue Polæū appellari, quoniā à Polide Sicilyonio siue Rhegino qui Syracusis regnauit, translatum eō sit. Quidā à uite biblia quæ in Italia dicitur. Nam Byblos per y. oppidū est in Phoenice uerutissimū, ut quod à Saturno conditū putetur, ubi uinum quoq; medicamentosum ex herba fidecula conficitur, ut diximus. Differt à Maronæo Mareoticū in Aegypto, à Maria lacu dictū, ubi nascitur, ad uerustatem quoq; diffundi solitū: nam uicinū ei Lybicum appellatum, præfertimq; ad Antiphras notum, improbatum uel adagio quoniā minus uini q; maris habet, at Alexandria id uulgo bibunt præcrude ac zythū, ut Strabo inquit: etiamsi non zythoon, sed zygoin terpres in eo legerit, & ad pondera uini uino eo Alexandrinos ineptissime conuerterit: in quē errorem & Domitius Veronensis pronus corruit, in Propemptico Papintj, quod incipit: si qui;

Si quibus audaces amor est seruare carinas.

Omnia porrò transmarina septem in sex annis ad ue-  
luttatem mediam peruenire existimantur. Vino  
Chio ueteres in oculorum uitijis uti solitos, nomen  
ipsum indicat collyriorum quorundam, quæ Græci  
Chiaca cognominant. Hoc uinum & Ariusia à loco:  
& oprimum quod esset, aristæum uocabant: Iulius  
Pollux autor, Nigrum uinum in Chio primum fuisse  
Theopompus autor est: nam & uitem serere in eadē  
insula repertum putant ab Oenopione Liberi patris  
filio, qui & urbem in ea condidit.

## LESBIVM. DCCCXXXVII.

Lesbium sponte naturæ suæ mare sapit. Hoc &  
protropum dicitur quoties dulce est, itemq;  
prodromon: Athenæus autor. Quærat aliquis  
in Vitruuio quis sit uerborum sensus, cum dicit: Sed  
animaduertimus insulam Lesbion uinum protirum  
maloniam catace caumenen: item lydiam molliton.  
Corrupta lectio, quæ sic restituen da est. Sed animad-  
uertimus insulam Lesbion protropion, Mæoniam,  
Catacecaumeniten: Lydiam, Tmoliten dare. De pro-  
tropo dictum est superius: de Tmolite statim fiet mē-  
tio: de Catacecaumenite Strabo: Catacecaumene, in  
quit, regio est, quam alij Mysiam, alij Mæoniam ap-  
pellant. Dictam uero ita, qd nihil in ea præter uinum  
gignatur, idq; nobilissimū, ambusta uelut igni terra.

## EPHESIUM. DCCCXXXVIII.

Ephesium defrutum & mari conditur, ideo insalu-  
bre. Phygelites appellatum ab oppido propin-  
quo, quod Phygela Plini<sup>9</sup>, Pygellam pleriq;  
nominauere. In nomine sunt & transmarina, & Leu-  
cadium, & Sapia, & Thasium: quibus principatum  
dat Hermippus in oppido Opunte: quod & Plautus  
in Penulo demonstrat, sumptum ab Eubulo. Item  
ex Eubœa Sciatho, & e Peperetho insulis: qd postre-  
mum hoc multi sunt qui damnant. Jam e Syria Phœ-  
nicium uocatum quandoq; Cyclium, cuius & Xenop-  
hon in Ascensu meminit. Laudatur & Magneticū,  
& ut alibi diximus Mendæum: præterea ex Acantho  
urbem Cirimphium asperum contemnitur. Trœ-  
zenij, ut ait Aristoteles Anthedonidium & Hyperian-  
dium commendant, autorum suorum nominibus  
ab Alcephio, qui ex Alpei nepotibus fuit. Apyrum  
quoq; uinum ab Alcmane poeta memoratur: est au-  
tem apyron quodcumq; non est coctum. Laconica  
sunt Pentalophium à quinq; collibus, ubi nascitur,  
uocati: item Denthiadium, siue Denthis: & Oenun-  
tium, & Onoglis, & Stathinium à locis omnia, quæ  
iuxta Pytanen sunt oppidum eius terræ. Theophra-  
stus Erythæum molle salsumq;: idem Heracleoticū  
tradit odoratum atq; durum.

## MESSOGITES. DCCCXXXIX.

Messogites, & Tmolium, aut quod idem est  
Tmolites, duo sunt uini genera, nomine à  
montibus Lydiæ imposito, qui Tmolus &  
Messogis appellatur. Messogites uero nobilissimum  
à loco Aromeum nomine, correpta secunda syllaba,  
ut Straboni placet. Tmolio per se gratia, ut uino, nō  
est: sed cuius dulci admixto, reliquorum duritia sua-  
uitatem accipiat simul, & ætatem. Ex eadem Lydiā  
& Metropolitæ uinum commendant, ab oppido  
eius uno, Metropoli uocato.

## VINVM IN COMMUNE. DCCCXL.

De uino in commune non nihil & in mētionē  
dannoſi diximus, nunc illud adijcio: Vinū omne  
in infantia dulce est, tum uidelicet, cum mu-  
stum dicitur: ubi autem pubescit, suauis efficitur q̄  
dulcius: dulcedo enim feruendo adimitur uinis. Vi-  
num porrò aut uetus, aut nouum est: media ætas à  
medicis introducta est: uulgo nescitur: unde notum  
prouerbium Varroni, medium uinum prandium ca-  
ninum esse: hoc est, quia nullum tale uinum habeat-  
ur: ut uellus asininum Aristophani, pro eo quod nuf-  
quam sit.

## VINVM OMPHACITES. DCCCXLI.

Vinum omphacites, siue omphacinum uide-  
tur idem esse quod & βικτιον Græci appellaue-  
re: qd̄ marinam ei aquam largiorem misceri  
adijciunt: cætero conueniunt: medicis item congru-  
unt, ut errare uideantur, qui non βικτιον, sed βιον quasi  
à uita deriuatum nomen scripsere: cum Plinius à fe-  
stinatione quasi uolenter fiat, uocari prodiderit.

## VINVM DEUTERIA. DCCCXLII.

Deuterias nostri loras, siue loreas, ut Cato: & fe-  
cundaria, & operaria uilla nominant. Lora  
q; lora acina fiat, uocatur. Inter deuterias, &  
fecatum Cato appellat, fecibus uini expressum, qd̄ à  
Columella fecinum dici puto, à Polluce trygephani-  
on. Plinius: Tortium, inquit, nouissime expressum  
intelligo, quod Cato mustis tingendi gratia, ut pi-  
gmentum aliquod adijciendum præcipit. Græci hoc  
deuteria sunt qui capiant: alij pro syncero: alij pro  
nostrate, hoc est non alienigena, sed patrio, Galeno.  
Galenus in Hippocrate autiten interpretatur quasi  
autoctitem, hoc est anniculum, siue hornum. Est &  
Tornij uini mentio apud Hippocratem ad pulmonū  
præſidia. Vitioſum uinum Græci tropian, & ectropi-  
an, & oxynon dicunt. Genus uini est & quod grapi-  
nam uocant, subasperum. Nulli ex ijs plus q̄ anno  
usus. Erant & quæ spurca dicebantur uina, sed apud  
pontifices, hoc est quæ sacris adhiberi uetabantur:  
ut defrutum, & dilutum, & igni tactum: sed & mu-  
stum quoq; anteq̄ deferueſceret. Vinum porrò malū  
amphis Græce dicitur à Soficrate quasi dubium: ita  
enim uocauimus & nos autore Plinio, fugacia. Præli-  
ganea uocantur, & quæ ad operarios, ut Cato in-  
quit, ex misellis uuis premuntur. Circuncidanea ue-  
ro, siue ut Varro circuncidita uina dicimus, cum cal-  
catis uuis scopi earum siue scopia, ut Cato, cum folli-  
culis prælo subſciuntur iterum, hoc est ubi deſiſt flu-  
ere circuncidis extremis: non diſſimile tortiuo, quod  
Græci boſtrichitin, ut puto, uocant: tortiuum enim  
Columella dicit eſſe muſtum, quod poſt primam  
preſſuram uinaceorum circuncido pede exprimitur.

## VINVM ADYNAMON. DCCCXLIII.

Adynamon ratio faciendi uaria, sed omnibus  
ferè cognita.

## VINVM NIGRVM E

## LABRVSCA. DCCCXLIII.

## VINVM MELITITES. DCCCXLV.

Uici e genere est melitites, sed austerum secu-  
lis: iam fieri deſiſſe Plinius exiſtimat. Sic au-  
tē melitites id quod in Pſeudulo uocat Plau-  
tus mellinam illo uerſu:

Murrinam, paſſum, defrutum, mellinam,  
in medio relinquitus.

## OENOMELI.

## DCCCXLVI.

m s Oeno-

COROLLARIJ,

621 **O**enomeli, hoc est uinum mulsum: quod nostri si-  
ne uini mentione hoc intelligunt, mulsum di-  
centes. Vinum hoc facillime cum melle coor-  
poratur, quod in dulci nunquam evenit. Mulsum in Thra-  
cia primus Aristeus comperit. Multi senectam lon-  
gam intinctu mulsi tolerauerunt, neque alio ullo ci-  
bo. Regium morbum Varro cognominatum aqua-  
torium tradit, quoniam curetur mulso. Cissibites ge-  
nus uini est in Galatia nascens, & Balincium in Sici-  
lia, quae saporem mulsi non uini praebent. Ex musto  
quod fit mulsum, Graeci nectar uocant.

MELICRATON. DCCCXLVII.

622 **M**elicraton, & mixtum mel, & aqua mulsa di-  
citur, interim & dulcis aqua. Rationes aequae  
mulsaef conficiendae plures sunt apud rei ru-  
sticae scriptores. Alia res est metaceras apud Hippo-  
cratem, quae uox egedidum, siue quod idem est, tepi-  
dum mixtum significat, hoc est, galactodes synkra-  
ma. Iulius Pollux nescio quomodo recte: Melicratum, inquit  
est, quod nunc oenomeli uocamus. Caeteri magno  
haec discrimine separauerunt. In Aethiopia Troglody-  
tae melicratum e cuiusdam herbae floribus confi-  
ciunt, proceribus bibendum uini loco, sicut dilutum  
paliuri, populo.

HYDROMELI. DCCCXLVIII.

**H**ydromeli secundum aquae mulsaef genus est,  
saporem uini uetustate assequitur, nusquam ma-  
gis laudatus quam in Phrygia, ex imbre quidem  
puro & melle, damnatum multis annis isdem uitijs,  
quibus uinum: nec isdem utilitatibus.

AQVAE IN COMMUNE. DCCCXLIX.

623 **A**qua profluens utilior existimatur stagnan-  
te ac pigra: tum putealis quaerenda. Cisterna-  
rum ab alijs laudatur, argumento subtilitatis,  
ut quae subire in caelum, ac pendere potuerit: ab alijs  
damnatur, ut quibus sordium, & limi, & animalium  
quocumque plurimum inesse sentiantur, citissimumque ideo  
calefiat aqua pluuia computrescatque, minime duras  
in navigatione. Grandinis quidem potus in confesso  
pestilentissimus. De niue, & glacie dissident senten-  
tiae: alijs subtilissimas eius elementi partes arbitran-  
tibus, quia pendeant in sublimi: alijs crassissimus, atque  
iccirco infaluberrimus inde haustus: quoniam exina-  
nitum sit quicquid tenuissimum in isis erat. Liqueor  
omnis congelatione minuitur, & rore nimio scabies  
fit, pruina, ueredines. Aqua septies putrefacta purga-  
taque, non putrescit amplius. Amnica non statim uti-  
lissima, sicut nec torrentium. Palustres pluribus lo-  
cis salubres. Parthorum reges e Choaspe & Euleo  
amnicibus tantum bibunt: eae quibus in longinqua comi-  
tantur illos: salubritatis argumentum est, anguillis  
scatere amnes, sicut uitijsimum, & frigoris in fontibus  
tineas: ut quae uulgo nominatur lampredae qua-  
si lampyrides aut lampetrae, a lambendis petris in ci-  
bos admixtae lautioris uitae, interim anguillarum am-  
plitudine, parte plurima digiti minimi crassitudine,  
palmi longitudine, caetero anguillis pusillis & mure-  
nulis simillimae: nisi quae septem habent a capite in col-  
lum foramina. Aquae ante omnia improbantur ama-  
rae, & quae scrobem statim impleant. Fontes Graeci  
nymphas, & altrices Liberi patris cognominant, in  
sacris uinalibus quae ipsi Lenxae dicunt, quia uinum  
addeti modum eius augeant: siue, quia ut Theophra-

stus inquit, uites praecise aquam reddunt & illachry-  
mant. Est & caelestis aqua, siue potius diuina, chymi-  
starum, quam & Democritus & Mercurius Trime-  
gistus nouere, modo *θεοειδω*, modo *Scythicum* laci-  
cem appellantes, modo pneuma, hoc est spiritum ex  
aetheris natura & essentia rerum quinta: unde aurum  
poculentum, & iactatus ille necdum inuentus phi-  
losophorum, lapis & sabulum, conficit. Hinc & arti-  
datum nomen Pfammurgicen, & mysticen, & ham-  
mophysiam, & sacram & maximam uocando, ceu li-  
teras quasdam seclusas habeat, & a quibus profanum  
uulgus arceri conueniat. Hoc genus laticis, ut arbi-  
tror, significat epigramma nuperime in agro Para-  
uino iuxta oppidulum Atestae inuentumque manus  
ritio ac proinde fragili, per imprudentiamque manus  
rusticae profcindentis ibi terram, corrupto: cuius me-  
moriam ne pereat, uerba praetexuimus.  
Plutoni sacrum munus ne attingite fures,  
Ignotum est uobis hoc quod in orbe laet.  
Nanque elementa graui claudit digesta labore  
Vase sub hoc modico maximus Olybius.  
Adfit foecundo custos sibi copia cornu,  
Ne pretium tanti deperat laticis.

ABITE HINC PESSUMI FVRES.  
VOS QUID VOLTIS CVM VO-  
STRIS OCVLIS EMISSITIS? A-  
BITE HINC VOSTRO CVM MER-  
CVRIO PETASATO CADUCEA-  
TO QVE. MAXVMS MAXVM DO-  
NYM PLVTONI HOC SACRVM  
FACIT.

624 **T**ertium discrimen aquae mulsaef apomeli di-  
citur.

AQVA MARI S. DCCCLI.

**A**quam maris, hoc est *θαλασσινη*, probant  
ex alto haustum, nullaque dulcium mixtura.  
Haec rubiginem ferro extertit celerrime: dul-  
cescit enim argilla percolata. In mari expansa circa  
nauium uellera madescunt halitu maris, qui postea  
dulcis exprimitur. Demissa reticulis in mari concu-  
ta se colligunt humorem. Vetusstate uirus deponit.  
Conduuntur aquae rosae, & rosaceae uocantur: hydro-  
rhodina & hydrorofata Graeci appellant.

THALASSOMELI. DCCCLII.

ACETVM. DCCCLIII.

**A**cetum id est *ακετο*, uini quidem uicium est,  
sed ad luxuriam cessit hominibus: tot ad usus  
experitum, sine quibus uita, ut inquit ille, mi-  
rior exigi non posset. Est & uappa uicium uini, sed  
nulla ex commedatione: quin probrosa quoque res,  
uel hominum conuicio quorum degenerauit ani-  
mus. Fit autem uappa cum iterum sponte musta fer-  
uent. Infusum terrae acetum spumat, saxa rumpit,  
quae non ruperit ignis ante cedens. Cibos quidem &  
sapore non alius magis succus commendat & exci-  
tat. Compescitur eius asperitas tosto pane aut uino  
aut sale: contra iners accenditur pipere aut laere.  
Acetum fit etiam non ex uino commenticium in ul-  
tis modis: sicut uinum & oleum sine uuis & oliuis.  
Acetum aliud non esse quam culpa tum uinum quis ne-  
sciat: mixtum oleo Graeci oxelaxon, sicut aqua oxy-  
cratu

eratum, nos poscam puscam uel dicimus. Ipsi quoque  
Græci phuscam, ut Paulus & Aërius. Insubres & Li-  
gures Padani uinum fecatum siue loram, uulgo fere  
poscam nominant: nam acetum rosaceum oxyrho-  
dion Græce dicitur. Acetum natura frigidum  
comprobat Galenus: calidissimum Theophrastus  
existimauit.

**OXYMELI.** DCCCLIII.  
Oxymeli à Themisone & Asclepiade medicis  
damnatum prædicant: acetum mulsam Latine  
dici potest: nam mixtum cum saccharo  
pro melle, oxyfachar appellatur.

**Oxalme.** DCCCLV.  
Oxalme dicta quod ex aceto & sale fiat, quasi  
acetum salsum, efficaciter si sit recens acetum.

**Thymosalme.** DCCCLVI.  
Thymosalme quasi thymata falsilago dicitur.

**ACETVM SCILLITICVM.** DCCCLVII.  
Acetum scilliticum & scillinum & scillatum  
quoque dicitur, & scillites Græce.

**VINVM SCILLITICVM.** DCCCLVIII.  
**VINVM TETHALASSO-**  
**MENON.** DCCCLIX.

**Vinum tethalasson.** hoc est marina aqua factum, duo fere habet genera: bixon de quo dictum est: alterum leucœnion aut etiam leucochran, marina in album mustum confusa. In alijs autem gentibus tethalassomenon, id est mari conditum uocatur, à serui furto origine accepta, sic mensuram explentis. Habetur & thalassites, uasis msi deiectis in mare, quo modo Cato præcipit, quadriennio secundus. Rhodium Coo simile est. Phorina aqua facta legas, & ubi Dioscorides de qualitate uini loquitur. In hunc usum quidam ex alto peti mare iubent, seruariq; ab æquinoctio uerno, aut certe nocte solstitio, aquilone flante: hauriri autem circa uindemiam: si hauriatur, decoqui.

**VINVM FACTITIVM IN**  
**COMMUNE.** DCCCLX.

**N**illum uinum factitium præterq; quæ specie rum uetustate fiant, plus anno durare putant: & plura ne tricenis quidem diebus. Vinum ex siliqua ceratites, hoc est siliquatium appellatur. Præstantissimum ex Syriaca. Factitium uinum Græci *divon ouuesiv* appellant, quidam propomata: quæ quidem ut sua, quoque sponte nascantur ex uitis bus, ratio à Græcis inuenta traditur. Condiebant & nitro uina: item marmore, item sulphure ac cinere, quod miremur. Veteres è uitis maxime sarmentis aut quercu.

**VINVM CIDONITES.** DCCCLXI.

**VINVM MELOMELI.** DCCCLXII.

**VINVM HYDROMELON.** DCCCLXIII.

**H**ydromelon aliud est q; hydromeli, ut constat: alioqui & sine melle fingitur quandoque, ut Paulus existimat. Laudabatur in Græcia quod è Cibra fistilibus pusillis austerum uinumq; solebat inuehi.

**OMPHACOMELI.** DCCCLXIII.

**O**mphacomeli, hoc est mel acerbum, siue acidum.

**VINVM APITES, OITES, MESPILIT-**  
**TES, CERATITES.** DCCCLXV.

**V**inum è piro, sorbo, mespilo, siliqua ceraunia. Differt porro apites ab eo quod apiatos etiã Græce dicitur: q; illud è piro fit, hoc ex apio.

**VINVM OENANTHINVM.** DCCCLXVI.

**V**inum oenanthinum quasi labruscatum conuertas: de hoc in oenanthe dictum.

**VINVM RHOITES** DCCCLXVII.

**R**hoites & uinum dicitur & mel, quo punica mala condiuntur.

**VINVM RHODITES.** DCCCLXVIII.

**V**inum hoc est rosaceum, siue ut Palladius, rosatum.

**RHODOMELI.** DCCCLXIX.

**R**hodomeli, hoc est mel rosaceum aut rosatum, à Paulo etiam rhodostacton dicitur: nam rhodomelon ex rosis & cotoneis malis conficiet.

**VINVM MYRTITES.** DCCCLXX.

**V**inum myrtites hoc è myrtatum, Cato docuit fieri è nigra: postea compertum ex alba. Genus uini Plinio est & myrtidanum ab ipso nominatum, è syluestris myrti baccis, q; & manus tingunt.

**Myrtidanum** Dioscoridi frutex est, non uinum, ut diximus. Aliud genus uini est myratum, unde myrata portio: nò à myrrha, sed à myro, id est odoramento, qd & Iulius Pollux myrinen uinum appellauit, nostri murinam: q; inquit, sunt, qui myrinem etiã pro dulci capiunt, quod & Plinio placet ex Lælij Senilæ Capitonisq; sententiã. In comœdia certe noua myrines hoc est odoratum uinum trimma dicebatur: de hoc & in lora diximus: nam myrrha conditum amarissimum sit oportet, quippe quod in cruce dño sit prebitum, non oblectameti sed cruciatus proposito: idq; nò tam myratum q; myrrhatum scribere oportet. Est & myrtites, p melle myrrato acceptum quandoq;.

**VINVM MYRSINITES.** DCCCLXXI.

**VINVM SCHININVM.** DCCCLXXII.

**V**inum schininum, hoc est lentiscinum siue lentiscatum dicitur. Si mastichè uero capiat, mastichites uocabitur. Utunt in hoc cum pice diligetiores, ut inquit Plinius, nigra mastiche, quã in Ponto similem bitumini, puenire tradit, radice iridis oleoq; additis.

**VINVM TEREBINTHINVM.** DCCCLXXIII.

**VINVM PHOENICITES**  
**SIVE PALMEVM.** DCCCLXXIII.

**V**ino palmeo Parthi & Indi utuntur, & Orientot. Phœnicites appellatur quod extriuiali palma constat: id autè quod ex abiete palma fit, spathites & elatites quoque dici potest.

**VINVM CATORCHITES AVT**  
**SYCITES.** DCCCLXXV.

**V**inum sycites aliqui palmiprunum siue palmipri mium uocat: nam eius qd sycinum appellauere, si cut & Ithacomeliq; & Lectis pagite, oblitterata iam ratio est.

**VINVM SYCOMORITES.** DCCCLXXVI.

**V**inum è fico Aegyptia siue Alexandrina, item ex Cypria, cuius acetum Alexandrino meli è, sycomoriten Græci uocant.

**VINVM RHETINITES.** DCCCLXXVII.

**V**inum rhetinites hoc est resinatum, de quo & in pissite id est picato, dictum.